



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 05 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 19 сентября 1995 года № 46 «О Верховном Совете Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 1995, № 40; 2000, № 67-68; 2001, № 46-47; 2002, № 34-35; 2003, № 13; 2004, № 12, № 45; 2005, № 34; 2007, № 49; 2008, № 25; 2009, № 40; 2010, № 56, № 95; 2011, № 35, № 122; 2012, № 42, № 60, № 103; 2014, № 37; 2015, № 46; 2019, № 80; 2021, № 28; 2022, № 56; 2023, № 23) следующие изменения:

1) в части первой статьи 7 слова «если в его работе участвует не менее двух третей от установленного общего числа» заменить словами «если на нем присутствует более половины от установленного числа»;

2) в статье 11:

а) дополнить пунктом «в¹» следующего содержания:

«в¹) принятие решения о направлении проектов законов Республики Хакасия, подлежащих оценке регулирующего воздействия, в уполномоченный орган исполнительной власти Республики Хакасия для организации проведения оценки регулирующего воздействия»;

б) в пункте д¹ слово «подготовка» заменить словом «представление», дополнить словами «, на проекты нормативных правовых актов Президента Российской Федерации или проекты нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, предусматривающие передачу осуществления полномочий федерального органа исполнительной власти органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в соответствии с Регламентом Верховного Совета Республики Хакасия»;

в) пункт е¹ дополнить словами «и осуществляющих свои полномочия на профессиональной основе»;

3) статью 14 после слова «комиссий» дополнить словами «Верховного Совета Республики Хакасия»;

4) в статье 17:

а) часть пятую после слов «Постановления Верховного Совета Республики Хакасия» дополнить словами «нормативного характера», слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

б) дополнить частью шестой следующего содержания:

«Постановления Верховного Совета Республики Хакасия ненормативного характера принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов, если иное не предусмотрено федеральными законами, Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, Регламентом Верховного Совета Республики Хакасия, иными постановлениями Верховного Совета Республики Хакасия.»;

5) в части седьмой статьи 23 слова «его Президиума и комитетов (комиссий)» заменить словами «Президиума Верховного Совета Республики Хакасия и комитетов (комиссий) Верховного Совета Республики Хакасия»;

б) в части первой статьи 27 слова «его Президиума, комитетов (комиссий)» заменить словами «Президиума Верховного Совета Республики Хакасия, комитетов (комиссий) Верховного Совета Республики Хакасия».

Статья 2

Часть девятую статьи 9¹ Закона Республики Хакасия от 19 сентября 1995 года № 48 «О Правительстве Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 1995, № 41; 1998, № 14-15; 2000, № 67-68; 2001, № 46-47; 2002, № 23, № 34-35; 2004, № 14, № 59; 2005, № 34; 2007, № 49; 2010, № 56; 2011, № 29; 2012, № 60, № 89; 2015, № 16, № 21, № 58, № 98; 2017, № 85; 2018, № 76; 2019, № 27, № 70, № 80; 2021, № 28, № 69; 2022, № 17, № 94) признать утратившей силу.

Статья 3

Внести в Закон Республики Хакасия от 28 декабря 1999 года № 72 «О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2000, № 1-2; 2001, № 25, № 46-47; 2002, № 23; 2003, № 22-23; 2004, № 12, № 59; 2006, № 10; 2007, № 26; 2008, № 61; 2009, № 40; 2011, № 35; 2012, № 38; 2013, № 25; 2014, № 66; 2015, № 16, № 67, № 98; 2016, № 27; 2018, № 47; 2019, № 59; 2020, № 94; 2021, № 69; 2022, № 56; 2023, № 23) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части второй слова «органы местного самоуправления Республики Хакасия» заменить словами «органы местного самоуправления в Республике Хакасия (далее также – органы местного самоуправления)»;

б) в части третьей слова «утверждаются Президиумом» заменить словами «утверждаются постановлением Президиума»;

2) в пункте «л» статьи 7 слова «Республики Хакасия» исключить;

3) в статье 8 слова «устанавливаются Регламентом» заменить словами «утверждаются постановлением»;

4) в статье 13:

а) в части второй:

третье предложение изложить в следующей редакции: «В случае невозможности присутствия на заседании Верховного Совета, комитета (комиссии) Верховного Совета депутат Верховного Совета не позднее чем за один день до дня проведения заседания уведомляет об этом в письменной форме соответственно Председателя Верховного Совета Республики Хакасия, председателя комитета (комиссии) Верховного Совета с указанием причины отсутствия.»;

дополнить четвертым предложением следующего содержания: «Депутат Верховного Совета обязан представить документы, подтверждающие уважительность причины его отсутствия на заседании Верховного Совета, комитета (комиссии) Верховного Совета, в течение четырнадцати дней со дня проведения заседания Верховного Совета, комитета (комиссии) Верховного Совета соответственно.»;

б) дополнить частью третьей следующего содержания:

«Факт отсутствия депутата Верховного Совета на всех заседаниях Верховного Совета в течение шести месяцев подряд, а также причины его отсутствия и уважительность этих причин устанавливаются комиссией Верховного Совета Республики Хакасия по Регламенту, мандатным вопросам и депутатской этике в порядке, установленном Регламентом Верховного Совета Республики Хакасия.»;

5) в статье 14:

а) в наименовании слово «Полномочия» заменить словом «Права»;

б) в части второй:

в пункте «ж» слова «, требовать ответа и давать им оценку» исключить;

в пункте «з» слова «, давать справки» исключить;

пункт «л» дополнить словами «, с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных»;

в пункте «м» слова «общественные объединения, предприятия, учреждения,» исключить;

б) в части второй статьи 36 слова «соответствующим Положением, утверждаемым Верховным Советом» заменить словами «Положением, утверждаемым постановлением Верховного Совета».

Статья 4

В части второй статьи 4 Закона Республики Хакасия от 26 марта 2003 года № 12 «О конституционной комиссии Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2003, № 24; 2011, № 29; 2018, № 8) слова «пунктами «а», «б», «в» статьи 134» заменить словами «пунктами «а», «б» статьи 134».

Статья 5

Внести в Закон Республики Хакасия от 07 мая 2008 года № 16-ЗРХ «О комитетах (комиссиях) Верховного Совета Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2008, № 26; 2009, № 40; 2010, № 95; 2013, № 80; 2016, № 27; 2018, № 83; 2019, № 34, № 80; 2021, № 20; 2023, № 19) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета Республики Хакасия (далее – Президиум Верховного Совета)»;

2) второе предложение части 4 статьи 6 исключить;

3) в статье 7:

а) в части 1:

в пунктах 2, 3, 4 слова «его Президиум» в соответствующем падеже заменить словами «Президиум Верховного Совета» в соответствующем падеже;

дополнить пунктом 10⁷ следующего содержания:

«10⁷) внесение предложений по формированию плана контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на календарный год в соответствии с Законом Республики Хакасия от 16 ноября 2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия»»;

б) в части 3 слова «предприятиями, учреждениями и» исключить;

4) в пункте 3 статьи 9 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

5) в пункте 7 статьи 14 слово «публичного» исключить;

6) в пункте 1 статьи 15 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

7) в части 1 статьи 20 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

8) в части 1 статьи 21 слова «его Президиум» заменить словами «Президиум Верховного Совета»;

9) в части 1 статьи 23 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

10) в части 3 статьи 26 слова «Республики Хакасия» исключить;

11) в части 1 статьи 28:

а) в пункте 5 слово «общественных» заменить словом «муниципальных», слова «, предприятий, учреждений» исключить;

б) в пункте 10 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

12) в части 3 статьи 29 слова «его Президиум» заменить словами «Президиум Верховного Совета».

Статья 6

В части 6 статьи 15 Закона Республики Хакасия от 09 апреля 2012 года № 23-ЗРХ «О комиссии Верховного Совета Республики Хакасия по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Верховного Совета

Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2012, № 38; 2013, № 32; 2014, № 13, № 85; 2015, № 98; 2016, № 27; 2020, № 94; 2021, № 38; 2022, № 81, № 88; 2023, № 23) слова «мандатную комиссию и по вопросам депутатской этики Верховного Совета» заменить словами «комиссию Верховного Совета по Регламенту, мандатным вопросам и депутатской этике».

Статья 7

Пункт 3 части 1 статьи 17 Закона Республики Хакасия от 11 марта 2015 года № 18-ЗРХ «О нормативных правовых актах Республики Хакасия» («Вестник Хакасии», 2015, № 16; 2016, № 38; 2017, № 29; 2019, № 70; 2020, № 57; 2021, № 28, № 89; 2022, № 56; 2023, № 19) дополнить словами «, а также обоснование необходимости его принятия».

Статья 8

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 4 статьи 3, статьи 6 настоящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 4 статьи 3, статья 6 настоящего Закона вступают в силу с 15 сентября 2023 года.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

г. Абакан
14 июля 2023 года

№ 65-ЗРХ



В.О. Коновалов